veau, en la rendant universellement obligatoire. *Hæc verba Apostoli loties repetita, loties inculcata, vera sunt, viva sunt, sana sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier uxor esse incipit, nisi prioris esse desierit. Esse autem desinet uxor prioris, si morietur vir ejus, non si fornicetur* (S. AUG., *De conjug. adult.*, l. 4, c. 4, n. 4). — *Omnes causationes Apostolus amputans aper-tissime definivit, vivente viro, adulteram esse mulierem, si alteri nupserit... Quamdiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus coopertus et ab uxore propter hæc scelera derelictus, maritus ejus reputatur, cui alterum virum accipere non licet* (S. HIERON., *Ad Amand.*, ep. 55, n. 3).

4. — La raison proprement dite, la raison suprême de l'absolue indissolubilité du Mariage consommé entre chrétiens est, sans doute, la volonté de Dieu ; mais la raison de convenance de cette loi établie par Dieu est dans la parfaite signification sacramentelle de ce Mariage. En effet, le Mariage doit représenter aussi parfaitement que possible l'union du Fils de Dieu avec la nature humaine, et l'union de Jésus-Christ avec l'Église : il faut, pour cela, qu'il soit absolument indissoluble, parce que le Fils de Dieu ne se sépare jamais de son Humanité sainte, parce que Jésus-Christ ne se sépare jamais de l'Église catholique. *Inseparabilitas matrimonii præcipue causatur, in quantum est sacramentum conjunctionis indissolubilis Christi et ecclesiæ, vel Verbi et humanæ naturæ in persona Christi* (S. TUOM., *in ep. ad Rom.*, c. 7. l. 1).

§ 33. — Dissolubilité du Mariage chrétien non consommé.

1. — Le Mariage sacramentel, mais non consommé (*matrimonium ratum et non consummatum*), des époux chrétiens ne possède pas encore cette fermeté absolument indissoluble qui est propre au Mariage chrétien consommé. *Insolubilitas consequitur matrimonium non tantum consummatum, sed etiam ratum, et propter hoc etiam ratum est, quia quamdam insolubilitatem habet, licet minorem quam matrimonium consummatum : habet tamen sibi competentem, sicut et illud* (S. BONAV., *dist. 27, n. 3, q. 2*). En effet, aussi longtemps que les époux ne sont pas devenus « une seule chair », ou « un seul corps », leur union conjugale ne figure pas l'union de Jésus-Christ avec l'Église spécifiquement au point de vue de l'indissolubilité (1). C'est pour-

(1) *Matrimonium ante carnalem copulam significat illam conjunctionem, quæ est Christi ad animam per gratiam, quæ quidem solvitur per disposi-*

quoi, il ne répugne point à la signification sacramentelle du Mariage que, dans certaines circonstances, le lien conjugal puisse être dissous. Évidemment, cette dissolution ne peut se faire que par l'autorité divine ou par une autorité que Dieu a conférée. *Sicut in lege humana publica non potest dispensare nisi ille, a quo lex auctoritatem habet vel is, cui ipse commiserit, ita in præceptis juris divini, quæ sunt a Deo, nullus potest dispensare nisi Deus vel is, cui ipse specialiter committeret* (S. THOM., 1, 2, q. 97, a. 4, ad 3). L'indissolubilité du Mariage provenant du droit divin naturel et positif, l'Église ne peut rompre le lien conjugal que dans les limites fixées par Dieu ; en cet ordre de choses, elle n'a pas une autorité principale, mais seulement un pouvoir ministériel, comme pour la rémission des péchés au tribunal de la Pénitence. De droit commun et ordinaire, le lien conjugal n'est dissous que par l'émission solennelle des vœux dans un Ordre approuvé par l'Église ; tandis que, par extraordinaire, et pour des motifs importants, ce même lien peut être dissous par une dispense du Siège apostolique. Le premier point est défini dogmatiquement ; la seconde proposition est, du moins, la doctrine certaine de l'Église.

2. — Le Mariage valablement contracté entre chrétiens, mais non consommé, est rompu (*dirimitur*) par la profession solennelle des vœux de religion (*per solemnem religionis professionem*) de l'un des conjoints dans un Ordre approuvé par l'Église (TRID., sess. 24, can. 6). *Nos nolentes a prædecessorum nostrorum vestigiis declinare, qui respondere consulli, antequam matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licere alteri conjugum reliquo inconsulto ad religionem transire, ita quod reliquus ex tunc legitime poterit alteri copulari : hoc ipsum tibi consulimus observandum* (INNOC. III. — DENZINGER n. 354). *Post consensum legitimum de præsentis licitum est alteri altero etiam repugnante eligere monasterium (sicut sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt) ; dummodo carnalis commixtio non intervenerit inter eos, et alteri remanenti (si commonitus continentiam servare noluerit) licitum est ad secunda vota transire. Quia cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire et alter in sæculo remanere* (ALEXAND. III. — DENZINGER n. 334).

3. — La solennité du vœu est purement d'institution ecclé-

tionem spiritualem contrariam, sc. per peccatum mortale : sed post carnalem copulam significat conjunctionem Christi ad ecclesiam quantum ad assumptionem humanæ naturæ in unitatem personæ, quæ omnino est indivisibilis (*Suppl.*, q. 61, a. 2, ad 1).

siastique (*voti solemnitas ex sola constitutione ecclesiæ est inventa* — BONIF. VIII), et l'Église a statué que la profession dans un Ordre approuvé par le Saint-Siège ou autorisé à émettre des vœux solennels doit être regardée comme un vœu solennel (*votum solemne*) (1). Un tel vœu n'est pas seulement un empêchement dirimant en ce sens qu'il ne permet pas de contracter valablement le Mariage ; il a, de plus, la vertu d'annuler le Mariage, en ce sens qu'il dissout, quant au lien, le Mariage contracté avant la profession, mais non consommé, en sorte que le conjoint, qui reste dans le monde, peut se remarier. Cette doctrine est définie comme un dogme de foi par le Concile de Trente ; mais elle s'était déjà progressivement développée au cours des siècles, et, dès le commencement du XII^e, nous la trouvons nettement formulée. Nous avons ici pour caution non seulement l'infailibilité de l'Église, mais la sainteté même de cette Église éclairée et guidée par l'Esprit de Dieu : ses lois morales sont toujours « immaculées » (Ps., xviii, 8) et restent l'expression fidèle de la volonté divine.

Les théologiens du moyen âge voyaient déjà une raison de convenance dans la nature même du vœu solennel qui lie irrévocablement l'homme à Dieu et le consacre exclusivement au service de ce Dieu. De même que la mort corporelle rompt le lien du Mariage consommé, de même la mort spirituelle du profès, qui meurt entièrement au monde et à lui-même, rompt le lien du Mariage simplement contracté valablement, c'est-à-dire non consommé. *Sicut vinculum matrimonii consummati est insolubile viventibus extremis vita corporali nec solvitur nisi morte corporali, sic nec matrimonium, in quo est conjunctio mentium et animarum potest solvi, nisi homo moriatur spiritualiter huic mundo sive operi carnis, et hoc fit intrando religionem et emittendo votum castitatis solemne. Ex tunc enim solvitur tale matrimonium, ex quo spiritualiter moritur* (S. BONAV., iv, dist. 27, a. 3, q. 2. Cfr. *Suppl.*, q. 91, a. 2).